⁵⁹ Bibliografía: G. BARAÚNA, *La Iglesia en el mundo de hoy*. Estudios y comentarios a la Constitución G. et S. (Obra en colaboración) (Madrid 1967); Y. CONGAR y M. PEUCHMAURD, *L'Eglise dans le monde de ce temps. Constitution pastorale G. et S.* (obra en colaboración) (París 1967): Unam Sanctam, 65, a, b, c. Traducida al castellano en Madrid, 1970 (Taurus); V. ALESIANI, *Vocazione storica ed escatologica dell'uomo nella G. et S.* Excerpta ex dissertatione ad lauream in Pontificia Università Lateranense, 1975.

sponsus afferre potest, quo vera hominis condicio delineetur, explanentur eius infirmitates, simulque eius dignitas et vocatio recte agnosci possint.

Sacrae enim Litterae docent hominem «ad imaginem Dei» creatum esse, capacem suum Creatorem cognoscendi et amandi, ab eo tamquam dominum super omnes creaturas terrenas constitutum (cf. Gen 1,26; Sab 2,23), ut eas regeret, eisque uteretur, glorificans Deum (cf. Eccli 17,3-10). *Quid est homo quod memor es eius? aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius* (Ps 8,5-7).

At Deus non creavit hominem solum: nam inde a primordiis masculum et feminam creavit eos (Gen 1,27), quorum consociatio primam formam efficit communionis personarum. Homo etenim ex intima sua natura ens sociale est, atque sine relationibus cum aliis nec vivere nec suas dotes expandere potest.

Deus igitur, sicut iterum in sacra Pagina legimus, vidit cuncta quae fecerat, et erant valde bona (Gen 1,31).

Constitución del hombre

234 14. Corpore et anima unus, homo per ipsam suam corporalem condicionem elementa mundi materialis in se colligit, ita ut, per ipsum, fastigium suum attingat et ad liberam Creatoris laudem vocem attollant (cf. Dan 3,57-90). Vitam ergo corporalem homini despiciere non licet, sed e contra ipse corpus suum, utpote a Deo creatum et ultima die resuscitandum, bonum et honore dignum habere

que se describa su verdadera condición humana, se expliquen sus debilidades y, al mismo tiempo, se pueda reconocer rectamente su dignidad y su vocación.

Pues enseña la Sagrada Escritura que el hombre fue creado «a imagen de Dios», capaz de conocer y amar a su Creador, constituido por El como señor sobre todas las creaturas visibles (cf. Gén 1,26; Sab 2,23), para que las gobernase e hiciera uso de ellas, dando gloria a Dios (cf. Eclo 17,3-10): *¿Qué es el hombre para que de él te acuerdes, o el hijo del hombre para que cuides de él? Le has hecho poco menos que los ángeles, le has coronado de gloria y honor, le has dado poder sobre las obras de tus manos. Todo lo has puesto bajo sus pies* (Sal 8,5-7).

Pero Dios no creó al hombre solo, ya que, desde los comienzos, *los creó varón y mujer* (Gén 1,27), haciendo así, de esta asociación de hombre y mujer, la primera forma de una comunidad de personas: el hombre es, en efecto, por su misma naturaleza, un ser social, y, sin relacionarse con otros, no puede ni vivir ni desarrollar sus propias cualidades.

Dios, como leemos también en la Sagrada Biblia, *contempló todo lo que había hecho, y lo encontró muy bueno* (Gén 1,31).

14. El hombre, unitario en su dualidad de cuerpo y alma, es, por su condición corporal, una síntesis del universo material, el cual encuentra su plenitud a través del hombre y por medio de éste puede alabar con libertad a su Creador (cf. Dan 3,57-90); por eso no le está permitido al hombre despreciar su propia vida corporal, sino que está obligado a considerar su cuerpo como bueno y digno de honor, ya que ha sido creado por Dios y ha de resucitar el último día. Sin embargo, herido por el pecado, expe-

tenetur. Peccato tamen vulneratus, corporis rebelliones experitur. Ipsa igitur dignitas hominis postulat ut Deum glorificet in corpore suo (cf. 1 Cor 6,13-20), neve illud pravis cordis sui inclinationibus inservire sinat.

Homo vero non fallitur, cum se rebus corporalibus superiores agnoscat, et non tantum ut particulam naturae aut anony-mum elementum civitatis humanae seipsum considerat. Interioritate enim sua universitatem rerum excedit: ad haec profunda redit, quando convertitur ad cor, ubi Deus eum expectat, qui corda scrutatur (cf. 1 Reg 16,7; Jer 17,10), et ubi ipse sub oculis Dei de propria sorte decernit. Itaque, animam spirituales et immortales in seipso agnoscens, non fallaci figmento illudatur a physicis tantum et socialibus condicionibus fluentem, sed e contra ipsam profundam rei veritatem attingit.

Dignidad de la conciencia moral

235 16. In imo conscientiae legem homo detegit, quam ipse sibi non dat, sed cui obedire debet, et cuius vox, semper ad bonum amandum et faciendum ac malum vitandum eum advocans, ubi oportet, auribus cordis sonat: fac hoc, illud evita. Nam homo legem in corde suo a Deo inscriptam habet, cui parere ipsa dignitas eius est et secundum quam ipse iudicabitur (cf. Rom 2,14-16). Conscientia est nucleus secretissimus atque sacrarium hominis, in quo solus est cum Deo, cuius vox resonat in intimo eius⁶⁰. Conscientia modo mirabili illa lex innotescit, quae in Dei et proximi dilectione adimpletur (cf. Mt 22,37-40; Gal 5,14). Fidelitate erga conscientiam christiani cum ceteris hominibus